Комитет культуры и спорта

Администрации  Крестецкого муниципального района

ПРИКАЗ

02.02.2016 г. №4§1

р.п. Крестцы

Об утверждении Положения

о проведении районного конкурса юных чтецов

«Я сын народа своего»

В целях исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 2016-2018 годы в Крестецком муниципальном районе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 28 февраля 2016 года районный конкурс юных чтецов

«Я сын народа своего»  (далее районный конкурс).

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса.

3. Ответственными за проведение районного конкурса назначить:
Андрееву Светлану Борисовну, директора МБУК «Крестецкая МБ»;

Никитину Елену Николаевну, директора МБУК «Крестецкая МКДС»

	Председатель комитета
	[image: image2.jpg]

	Т.П. Музыкина

	СОГЛАСОВАНО:
Председатель комитет образования Администрации Крестецкого муниципального района

[image: image1.jpg]

Ю.В.Степанова

	УТВЕРЖДЕНО:
приказом комитета

культуры и спорта

Администрации Крестецкого муниципального района

от 02.02.2016 №4

Положение

о проведении районного конкурса юных чтецов

«Я сын народа своего»

1.Общие положения
1.1. Конкурс юных чтецов «Я сын народа своего»  проводится в рамках исполнения Указа Президента РФ от 19 декабря 2012 г. N 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
1.2. Учредители и организаторы конкурса
– комитет культуры и спорта Администрации Крестецкого муниципального района;
– комитет образования Администрации Крестецкого муниципального района.

Ответственными за организацию проведения конкурса являются:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Крестецкая межпоселенческая культурно-досуговая система»
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Крестецкая межпоселенческая библиотека»

1.3.Настоящее Положение определяет порядок организации проведения мероприятий конкурса
2.Цели и задачи конкурса:

гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;
сохранение и развитие культур и языков народов Российской Федерации;
сохранения этнокультурной самобытности народов России, укрепление их духовной общности;
успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;
популяризация чтения среди детей и подростков.
3.Порядок, сроки и условия участия в конкурсе

3.1. Районный конкурс юных чтецов (далее конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) поэтических или прозаических отрывков из произведений российских, советских писателей и поэтов, а также представителей народностей, проживающих на территории бывших союзных республик.

3.2.Конкурс проводится 28 февраля 2016 года в 12.00 в районном Доме культуры
3.3. Возрастные категории участников конкурса:
8-10 лет;

11-13 лет;

14-18 лет.

3.4. Продолжительность выступления каждого участника - не более 5 минут.

3.5.Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

3.6. Заявки принимаются до 25 февраля 2016 года в районный Дом культуры по адресу ул. Московская, д. 2а. в заявке указывается: ФИО исполнителя, возраст, образовательная организация, руководитель, название и автор декламируемого произведения, хронометраж выступления, необходимость в дополнительном оснащении (музыкальное сопровождение предоставляется на USB носителе).
4.Критерии оценки выступлений
Выступление участников оценивается по следующим критериям:

- артистизм;

- выразительность выступления;

- оформление выступления (музыкальное сопровождение, костюмы, декорации);

 - соответствие выступления заявленной программе.

5.Подведения итогов

5.1. По каждому критерию оценки Жюри оценивает конкурсные выступления по 5-бальной системе и выявляет победителей в отмеченных номинациях. Оценки членов жюри выставляются сразу же после исполнения произведения и заносятся в оценочный лист каждого участника.
5.2..Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается всеми членами жюри.